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Začali sa stavebné práce na poľovníckej expozícii
Mesto Holíč bolo v minulom roku 
v rámci Fondu malých projektov 
programu Interreg V-A Slovenská 
republika – Česká republika úspeš-
né s projektom: Hony, lovy a hos-
tiny, ktorého hlavnou témou je 
poľovníctvo. Spoločne s partnerom: 
Mestom Hrušovany nad Jevišovkou 
v Českej republike sa od augusta 
2021 až do júla 2022 zrealizujú šty-
ri hlavné aktivity.
Prvou aktivitou, ktorá bola zre-
alizovaná v mesiaci február 
2022 bolo vyhľadávanie potreb-
ných informácií o histórii poľov-
níctva v archívoch, na weboch 
a v historických knihách. Výstupy 
boli zhrnuté v komplexnej Správe 
a budú verejnosti odprezentované 
na seminári a taktiež zverejnené aj 
na informačných roll upoch.
V súčasnosti sa začala realizovať 
prvá aktivita, čiže stavebné práce 
na rekonštrukcii miestnosti na-

chádzajúcej sa v tesnej blízkos-
ti Mestského múzea v Holíčskom 
zámku, ktorá vznikne za účelom 
vytvorenia výstavy o poľovníctve, 
a následne sa stane aj stálou expo-
zíciou múzea.
V mesiaci jún 2022 sa uskutoční 
v sídle cezhraničného partnera se-
minár, na ktorom budú odprezen-
tované informácie o histórii poľov-
níctva, ktoré boli získané z rôznych 
archívnych a miestnych zdrojov. 
Taktiež sa cieľovým skupinám od-
prezentujú aj informácie o atrak-
tivitách, ktoré obaja partneri 
ponúkajú. V mesiaci júl 2022 je plá-
nované zorganizovanie a odprezen-
tovanie výstavy zameranej na tému 
poľovníctva, ktorá bude pozostávať 
z výstavnej kolekcie poľovníckych 
artefaktov (zbraní, trofejí a pod.).
Súčasťou projektu je propagácia 
a publicita projektu, ktorá bude 
v súlade s Príručkou publicity pro-

gramu Interreg V-A SR – ČR. Pro-
jekt je impulzom k vzájomnému 
stretávaniu sa Čechov a Slovákov, 
k rozvoju cestovného ruchu a posi-
lneniu povedomia o spoločnej his-
tórii.

Mgr. Nikol Lazíciusová
odd. regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky

Zaujímavý článok o Holíčskom 
zámku

Mesto Holíč určite veľmi predstavovať nemusíme. 
Predsa však uvedieme, že leží na západnom Sloven-
sku, v regióne Záhorie, na kúsok od Skalice. Je vstup-
nou bránou na Slovensko z Českej republiky, na sever-
nej hranici medzi týmito dvoma štátmi. V písomných 
prameňoch sa Holíč spomína od roku 1205 ako Wy-
war – Nový hrad. Datuje sa, že už v 11. storočí na 
tomto území stál ako drevený vodný nížinný hrad. 
Zámok vznikol na moravsko-uhorskom pohraničí ako 
hraničná pevnosť. Keď bol jeho majiteľom Matúš Čák 
Trenčiansky, približne v roku 1315, na tomto mieste 
bol vybudovaný jednopodlažný gotický palác. Neskôr 
ho prestavali na obytný palác, ktorý v 17. storočí do-
plnili o bastiónové opevnenie z dôvodu rastúceho tu-
reckého tlaku. Vystriedalo sa tu mnoho významných 
panovníkov. V roku 1736...

Viac zaujímavostí i obrázkov nájdete na: 
www.daibau.sk/clanok/891/holicsky_zamok
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Pocta osloboditeľom Holíča
11. apríl 1945 je v histórii Holíča 
zapísaný ako dátum jeho oslobo-
denia. Práve v deň 77. výročia tejto 
významnej udalosti sa pri Pomníku 
padlých vojakov 
na Námestí mie-
ru, ako každoroč-
ne, uskutočnilo 
spomienkové po-
dujatie.
Spolu s predsta-
viteľmi mesta sa 
na ňom zúčastnili 
poslanci mestské-
ho zastupiteľstva 
i Národnej rady 

SR, zástupcovia štátnej správy, poli-
tických strán, združení pôsobiacich 
v Holíči, ako aj občania mesta, uči-
telia a žiaci holíčskych škôl.

Položením vencov vzdali úctu a po-
klonili sa pamiatke tých, ktorí pri 
oslobodzovaní nášho mesta položili 
svoje životy. (ln)

Výlov rýb zo zámockých 
valov
21. a 22. apríla členovia MO SRZ Holíč uskutočnili výlov rýb 
zo zámockých vodných valov. Zamerali sa predovšetkým na 
odlov iba tých najväčších kusov kapra rybničného, respektive 
sumca, ktoré potom osadili do vlastných rybárskych revírov, 
Adamov II a Boričky II. K spoločnému výlovu si holíčski rybári 
pozvali študentov odboru rybárstvo Strednej odbornej školy 
v Ivanke pri Dunaji, ktorí sa tak mohli zdokonaliť vo svojej 
praxi.

Úhrada nájomného 
za parkovacie 
miesto
Upozorňujeme nájomcov parko-
vacích miest na povinnosť úhrady 
nájomného za parkovacie miesto 
na zdaňovacie obdobie od 1. 6. 
2022 – 31. 5. 2023.
Nájomné je možné uhradiť pre-
vodom na účet Mesta Holíč 
v zmysle nájomnej zmluvy, alebo 
v hotovosti v hlavnej pokladnici 
Mesta Holíč počas mesiaca máj. 
Príslušná suma, číslo účtu a vari-
abilný symbol sú uvedené v ná-
jomnej zmluve. 
V prípade neuhradenia nájom-
ného bude parkovacie miesto 
nájomcovi zrušené.

Odd. výstavby 
a životného prostredia

M E S T O H O L Í Č
Bratislavská 5, 908 51 Holíč

tel. 034/3210530, e-mail: sekretariat@holic.sk

hľadá sezónnych zamestnancov na údržbu 
záhonov v meste Holíč a zámockého areálu 

Záujemcovia sa môžu hlásiť na Mestskom úrade v Holíči, Brati-
slavská 5, tel.č. 034/321 0530

PhDr. Zdenko Čambal, PhD., primátor mesta

Prerušenie elektrickej energie
Západoslovenská distribučná, a.s., oznamuje, že z dôvodu vykonáva-
nia plánovanej práce na zariadeniach distribučnej sústavy alebo v ich 
ochrannom pásme, budú bez dodávky elektriny nasledovné ulice:

20. 5. 2022 v čase od 11:30 hod. do 14:30 hod.: 

BERNOLÁKOVA č. 11, 13 
HVIEZDOSLAVOVA č. 1, 3-6, 12, 13 
MOYZESOVA č. 1/BL, 4-17, 19, 25, 27, 29
NÁMESTIE SV. MARTINA č. 1, 3A, 4, 6, 8
ŠKOLSKÁ č. 2, 700, 700/BP

Mesto informuje
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Našim učiteľom
Po uvoľnení protipandemických 
opatrení si Mesto Holíč po dvoj-
ročnej odmlke opäť uctilo prácu 

a poslanie svojich učiteľov. Súčas-
ných i bývalých pedagógov pozva-
lo v prvý aprílový deň na spoločnú 

oslavu ich sviatku. V príhovore pri-
mátor okrem iného vyjadril veľkú 
vďaku a úctu k náročnej práci, kto-
rou sa podieľajú na výchove naj-
mladšej generácie.
Predstavitelia mesta už tradične 
ocenili pedagógov pri príležitosti ich 
okrúhleho životného jubilea. Tými 
tohtoročnými sú Ľubica Forišková, 
Soňa Halová, Dana Hnátová, He-
lena Horinková, Margita Jurigová, 
Eva Kišková, Emília Krištofíková, Lí-
dia Marenčíková, Mária Mikušová, 
Blažena Nováková, Marta Pavlačko-
vá, Oľga Plhalová, Dana Sprušan-
ská, Anna Šafránková, Svetlana Šúr-
ková, Erika Tolnaiová. Zúčastnené 
jubilantky si spolu s blahoprianím 
osobne prevzali z rúk primátora 
kvetinový i vecný dar.

(ln)

Do škôl zavítali budúci prváci
5. a 6. apríla sa na základných školách na Bernoláko-
vej a Školskej ulici uskutočnili zápisy detí do 1. roč-
níka. Po obidva dni sem prišlo k zápisu spolu s ro-
dičmi 149 predškolákov. Pani učiteľkám predviedli 
svoje vedomosti, to, čo sa v materskej škole alebo 
doma naučili. Rozoznávanie farieb, tvarov či kresle-
nie mnohí zvládli bez problémov. Väčšina nebojácne 
zaspievala i zarecitovala a hravo tiež napočítala do 
desať. 
Ako pamiatku na tento deň si budúci školáci od-
nášali Pamätný list i malý darček.

(ln)
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9. apríla ožil areál zámku atmosférou blížiacich sa 
sviatkov jari. Mesto Holíč tu po prvý raz pripravilo 
Veľkonočné trhy.
Kvôli nepriazni počasia mala väčšina predajcov svoj 
stánok v priestoroch Kultúrno-osvetového centra.
Návštevníci si mohli z pestrej ponuky vybrať nielen 
výrobky typické pre veľkonočné sviatky, ale tiež ďal-
šie výrobky ľudových remeselníkov, sladké i slané 
dobroty, dekoratívne predmety a rôzne pochutiny 
i nepotravinársky sortiment.
Na svoje si prišli aj detskí návštevníci, ktorí si mohli 
nechať pomaľovať tvár či zabaviť sa hľadaním vajíčok 
vo vnútorných priestoroch zámku. Nechýbalo občer-
stvenie s ponukou tradičných špecialít.

Veľkonočné trhy 
na zámku

O dobrú náladu sa svojimi pesničkami 
postarali heligónkari Ladislav Michálek 
s Milanom Križánkom a hudobné duo 
Black and White.
Tanečným pásmom viažucim sa k veľko-
nočným tradíciám obohatili program 
deti z holíčskeho folklórneho súboru 
Valšátko.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí

V sobotu 23. apríla v priestoroch 
depozitu Holíčskeho zámku mohli 
návštevníci opäť obdivovať trofeje 
poľovnej zveri ulovenej v uplynu-
lom roku v revíroch poľovníckych 
združení okresu Skalica. Chova-
teľskú prehliadku pripravili v spo-
lupráci s Mestom Holíč Obvodná 
poľovnícka komora Skalica so síd-
lom v Holíči a Okresná organizácia 
Slovenského poľovníckeho zväzu 
Skalica. 
Návštevníci mohli obdivovať re-
kordných 581 trofejí prevažne da-
nielej, ale tiež srnčej a jelenej zveri. 
Najvyššie ohodnotenie s počtom 
219,42 bodu a zlatú medailu získali 
od hodnotiteľskej komisie danielie 
lopaty, ktorými sa môže pochváliť 
Vladimír Flamík z Poľovníckej spo-

ločnosti Zámčisko. 
Zlatú medailu získala i trofej jazve-
ca lesného, ktorú vystavoval Patrik 
Mišík z PS Bažant Holíč. Zo štvorice 
medailových srnčích parôžok získa-
la najvyššie, bronzové ohodnote-
nie, trofej majiteľa Andreja Drugu 
z Poľovníckeho združenia Dubovce. 
Rovnaké ocenenie získali jelenie 
parohy, ktoré prezentoval Jaroslav 
Hnát z PS Gbely-pole. 
V rámci slávnostného otváracieho 
podujatia sa uskutočnilo aj odo-
vzdávanie ocenení, ktoré OkO SPZ 
Skalica udelila svojim deviatim 
dlhoročným členom za viac ako 50 
rokov členstva. Pamätnú medailu 
Za vernosť získali Ing. Peter Bilík, Jo-
zef Brunovský, Vladimír Dinka, Ján 
Flamík, Ján Chocholáček, 

Ján Sloboda, Ivan Šebesta, Jozef 
Varmuža a Dušan Zámečník.
Už v piatok si vystavené trofeje, ale 
tiež výtvarné práce detí ZŠ a MŠ, 
prišli prezrieť škôlkari i žiaci holíč-
skych škôl i z okolitých obcí, ktorí sa 
zapojili do súťaže pod názvom Život 
na lúke. Malým návštevníkom obo-
hatili poľovníci sprievodný program 
pútavou prednáškou i názornými 
ukážkami, mestská knižnica zasa 
deťom spestrila dopoludnie súťa-
žou v pexese.
Sobotňajší program ponúkol popri 
výstave trofejí aj 
prezentáciu sokoliarov, predaj 
poľovníckych potrieb i guláš z divi-
ny.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Areál zámku patril významnej kynologickej udalosti

V predposlednú aprílovú sobotu 
sa v areáli Holíčskeho zámku zišli 
predovšetkým milovníci psov a vy-

znávači kynológie. Okresná orga-
nizácia Slovenského poľovníckeho 
zväzu Skalica so sídlom v Holíči zor-
ganizovala Oblastnú výstavu psov. 
Do súťaže o niektorý z troch titu-
lov v deviatich výstavných triedach 
prihlásili majitelia dvestopäťdesiat 
psov všetkých plemien. Každého je-
dinca posudzovali odborníci-med-
zinárodní rozhodcovia MVDr. Gab-
riela Ridarčíková a MVDr. Vladimír 
Piskay.
Svoje zastúpenie tu mali aj deviati 
Holíčania, ktorí na výstavu priviedli 
spolu dvanástich štvornohých milá-
čikov. 
Titul Oblastný víťaz získali Zama-
ratan Amara (plemeno českoslo-
venský vlčiak) Lukáša Bilovského, 
C-Bingo (Welsh Corgi Pembroke) 
majiteľa Petra Gortu, Big Jupiter 
Carpathian Dingo(austrálsky do-
bytkársky pes) Dominiky Šustekovej 
a Diamond Hortensia Scarlett Team 
(Cavalier King Charles Spaniel) ma-

jiteľky Kataríny Prednej, ktorá zá-
roveň získala 3. miesto v kategórii 
Najkrajšia chovateľská skupina.
Holíčania si okrem iných odniesli aj 
tituly Víťaz triedy mladých, ktorými 
sa stali Kalla Prinzessin Deutsch Al-
gar (Boxer zlatý) Lenky Mlynkovej, 
La Bella Scarlett Team a Johny Stark 
Scarlett Team (Cavalier King Char-
les Spaniel) Kataríny Prednej a Lazy 
Moon and Sun Exina (Bulldog) ma-
jiteľky Nikol Schultzovej.
Ďalší Holíčan Ábel Kubát slávil 
úspech so sučkou whippeta Breda-
ro Aurélia Valentine, ktorá získala 2. 
miesto v kategórii Najkrajší mladý 
jedinec.
V rámci sprievodného programu 
podujatia organizátori zvlášť pre 
tých najmenších pripravili rôzne 
zábavno-súťažné aktivity i prezen-
táciu ukážok práce sokoliarov.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo

7



Úspech nášho recitátora v okresnom kole 
Hurbanovho pamätníka

Františkánsky kláštor v Skalici 
dňa 5. apríla 2022 otvoril bránu 

všetkým úspešným recitátorom, 
ktorí sa svojimi výkonmi v ob-
vodnom kole prebojovali až do 
okresného kola 54. Hurbanovho 
pamätníka. Hurbanov pamätník 
patrí v našom regióne medzi naj-
staršiu a najprestížnejšiu postu-
povú súťaž v oblasti umeleckého 
prednesu. Našu ZŠ Bernolákova Ho-
líč úspešne reprezentoval žiak VIII. 

B Dušan Ivan, ktorý súťažil v tretej 
kategórii – próza. Prázdninovým 
príbehom o priateľstve desaťroč-
ného chlapca a psa zaujal odbornú 
porotu natoľko, že mu v okresnom 
kole udelila pekné 3. miesto. Du-
šanovi srdečne blahoželáme a pra-
jeme mu, aby zostal umeleckému 
prednesu verný i naďalej.

ZŠ Bernolákova Holíč

Deň Zeme

Deň Zeme sa už tradične oslavuje 
22. apríla. V tento deň sme kreslili 
Zem, vyrábali plagáty a jeden veľký 
plagát sme zrealizovali na školskom 

dvore, kde deti maľovali kriedami 
na asfalt našu planétu. V rámci toh-
to dňa s názvom Vyčistime si Ho-
líč sme v spolupráci s oddelením 
životného prostredia Mesta Holíč 
vyčistili niektoré lokali-
ty nášho mesta. Žiaci sa 
spolu s pani učiteľkami 
venovali mnohým ak-
tuálnym témam ako je 
problematika čiernych 
skládok, triedenie od-
padu, recyklácia odpa-
du, znečisťovanie vody 
a ovzdušia. K obľúbe-
ným aktivitám patrili 

environmentálne hry, kvízy, tvor-
ba plagátov a z praktických aktivít 
siatie byliniek a letničiek, ktoré až 
vyrastú, budú skrášľovať náš areál. 

ZŠ Bernolákova Holíč

Riaditeľka materskej školy v Holíči oznamuje, že zapísať dieťa do MŠ na školský rok 2022/2023 je možné 
od 2. 5. 2022 do 31. 5. 2022 denne, v čase od 07.30 hod. do 12.30 hod. 

Miesto: EP. J. Čabelku /prvé poschodie u p.Vaňkovej/ 
Zápis prebieha pre všetky pracoviská MŠ na vyššie uvedenom mieste.

PODMIENKY A KRITÉRIA PRIJÍMANIA DETÍ 
DO MATERSKEJ ŠKOLY PRE ŠKOLSKÝ ROK 
2022/2023
Dieťa sa do MŠ prijíma na základe písomnej žia-
dosti zákonného zástupcu, ktorú predloží spolu 
s potvrdením o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa od 
všeobecného lekára pre deti a dorast. 
Na predprimárne vzdelávanie sa spravidla prijíma 
dieťa od troch do šiestich rokov jeho veku.
Písomné žiadosti bude možné doručiť:
• osobne, poštou, alebo odoslaním naskenova-
ného tlačiva prostredníctvom e-mailu /žiadosť 
musí byť podpísaná oboma rodičmi a musí obsa-
hovať potvrdenie od detského lekára/ 
e-mail: ziadosti.msholic@gmail.com adresa: 
MŠ Lúčky 14 Holíč 908 51
• elektronickým podaním doručeným do elektro-
nickej schránky /E0006649396/ Materská škola, 
Lúčky 1715/14 Holíč /www.slovensko.sk/
• elektronickým dokumentom, ktorý je autorizo-
vaný kvalifikovaným elektronickým podpisov

Prednostne sa do MŠ prijímajú deti v zmys-
le § 59 zákona č.245/2008 Z. z. o vý-

chove a vzdelávaní /školský zákon/:

• pre ktoré je plnenie predprimárneho vzdeláva-
nia povinné – deti, ktoré dovŕšia piaty rok veku do 
31. augusta 2022.

Ostatné kritéria prijatia detí do materskej školy:
• Podmienkou prijatia dieťaťa do materskej školy 
je zvládnutie základných hygienických a seba-
obslužných návykov (odplienkovanie, čiastočná 
samostatnosť pri jedení a obliekaní). Výnimočne 
možno prijať aj dieťa od dovŕšenia dvoch rokov 
veku, ktoré má osvojené základné hygienické ná-
vyky a ak je voľná kapacita MŠ
• Deti do MŠ a jej elokovaných pracovísk zara-
ďuje riaditeľka MŠ tak, aby bol vyvážený počet 
prijatých detí vo všetkých triedach MŠ a EP, s pri-
hliadnutím na trvalý pobyt dieťaťa a iné dôležité 
kritériá/ súrodenec v MŠ, samoživiteľ, atď/
Tlačivo Žiadosť o prijatie dieťaťa do MŠ si mô-
žete stiahnuť na stránke www.msholic.sk
alebo si ho vyzdvihnúť na ktoromkoľvek pracovis-
ku MŠ .
PRE DIEŤA, KTORÉ K 31. 8. 2022 DOSIAHNE 
5. ROK VEKU, JE PREDPRIMÁRNE VZDELÁ-
VANIE POVINNÉ!

Rozhodnutia o prijatí/neprijatí:
O prijatí/neprijatí dieťaťa do materskej školy roz-
hodne riaditeľka školy v súlade s § 59 zákona č. 
245/2008 o výchove a vzdelávaní, najneskôr do 
15. júna 2022.
• Písomné rozhodnutie o prijatí alebo neprijatí 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie si môžu zá-
konní zástupcovia prevziať osobne vo vopred do-
hodnutom termíne.
• Rozhodnutia sa zasielajú aj do elektronickej 
schránky cez portál www.slovensko.sk, obidvom 
zákonným zástupcom dieťaťa.
• Ak nemajú aktivovanú elektronickú schránku 
a neprídu rozhodnutie osobne vyzdvihnúť, roz-
hodnutie obdržia poštou.
Čo má dieťa zvládnuť pred nástupom do ma-
terskej školy:
• zaobísť sa na kratší čas bez blízkej osoby
• mať základy samoobslužných návykov, ako sú 
obliekanie, obúvanie, stolovanie a
• hygienické návyky (bez plienky !)
• mať kladnú predstavu o tom, čo ho čaká v no-
vom prostredí 
• vedieť komunikovať

Spravodajstvo
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Takto to vidím ja – vyhodnotenie fotografickej súťaže
Centrum voľného času Holíč v mar-
ci vyhlásilo už 3. ročník fotografickej 
súťaže TAKTO TO VIDÍM JA – tento-
krát s témou „V uliciach“. Súťaž má 
dve kategórie – farebná fotografia 
a čiernobiela fotografia. Možno 
neľahké zameranie fotosúťaže spô-
sobilo, že sa v tomto ročníku zú-
častnilo menej mladých fotografov 
v porovnaní s predchádzajúcim roč-
níkom, no v zaujímavých fotografi-
ách nám účastníci predstavili svoje 
vnímanie okolia, postrehy z ulíc, vý-
letov, či dovoleniek. Tento ročník už 

pozná svojich víťazov a konečné po-
radie bolo stanovené nasledovne: 
Kategória čierno-biela fotografia:
1. m. Adrián Pelčák (CVČ Holíč) 
– fotografia RUCH (Bratislava) – 
Gymnázium Skalica, 2. m. Adriána 
Júnošová (CVČ Holíč) – fotografia 
ŽIVOT ULICE (Brno) – ZŠ Bernolá-
kova, Holíč
3. m. Emma Kepáková – fotogra-
fia DREVENÁ ULICA (Poľsko) – ZŠ 
Školská, Holíč
Kategória farebná fotografia: 
1. m. Denis Valachovič – fotografia 

NIEKDE V ZAHRANIČÍ 
(Taliansko) – ZŠ Škol-
ská, Holíč, 2. m. Sabi-
na Kubištelová – fo-
tografia SLNKO NAŠE 
JASNÉ (Trnovec) – ZŠ 
Školská, Holíč
3. m. Emma Čierna – 
fotografia NEZMESTÍ 
SA (Skalica) – ZŠ Škol-
ská, Holíč 
Víťazom srdečne gra-

tulujeme a veríme, že sa osobne 
stretneme na fotoworkshope, ktorý 
je jednou z cien, alebo prostredníc-
tvom fotografií v budúcich roční-
koch našej súťaže. 

Mgr. Zdenka Cintulová, 
riaditeľka CVČ HolíčAdrián Pelčák

Denis Valachovič

Spravodajstvo
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Svetový deň zdravia a čistého ovzdušia
Pohyb je pre človeka prirodzený – 
v minulosti nám stačili nohy, neskôr 
kone. Človek žil s prírodou v rovnová-
he... a potom začal vyhrávať. Zostro-
jili sme si stroje, ktoré nás prepravia 
čoraz rýchlejšie na veľmi dlhé vzdia-
lenosti. V prvej polovici 19. storočia 
bola predstavená prvá lokomotíva. 
V druhej polovici 19. storočia bolo 
prvý krát zostrojené vozidlo so spaľo-
vacím motorom, následne aj naftový 
motor. Tieto vynálezy nabrali rýchly 
rozvoj a maximálne využitie čo spô-
sobilo, že v 21. storočí zisťujeme ich 
negatívny dopad na životné prostre-
die i na človeka. 
Vplyv dopravy na verejné zdravie 
Znečistenie ovzdušia je hlavnou prí-
činou predčasných úmrtí a chorôb 
a predstavuje najväčšie environmen-
tálne zdravotné riziko v Európe. Podľa 
reportu Zdravotných vplyvov znečis-
tenia ovzdušia v Európe, 2021, ktorá 
je súčasťou správy o kvalite ovzdu-
šia v Európe 2021, Európskej envi-
ronmentálnej agentúry, sa uvádza, 
že znečistenie ovzdušia v roku 2019 
spôsobilo v 27 členských štátoch Eu-
rópskej Únie, 307 000 predčasných 
úmrtí. Tieto boli pripísané chronic-
kému vystaveniu drobným častíc. 
Ďalších 40 000 predčasných úmrtí 
bolo pripísaných chronickej expozícii 
oxidu dusičitému a 16 800 predčas-
ných úmrtí bolo pripísaných akútnej 
expozícii ozónu. 
Vysoké koncentrácie látok znečisťuj-
úcich ovzdušie majú aj na Slovensku 
významný vplyv na verejné zdravie. 
Podľa záverečnej správy Inštitútu en-
vironmentálnej politiky Ministerstva 
životného prostredia SR v spolupráci 
so Svetovou bankou z februára 2021, 
sú aktuálne vysoké koncentrácie pra-
chové častice (PM10 a PM2,5 – drobné 
častice alebo kvapôčky s aerodyna-
mickým priemerom 10 a 2,5 μm) 
a oxid dusičitý (NO2) na Slovensku 
príčinou takmer 1 600 predčasných 
úmrtí ročne. Znečistenie ovzdušia 
spôsobuje aj vyššiu chorobnosť, čo 
vedie k obmedzeniu aktivity a stra-
teným dňom práce. Akútne účinky, 
ktoré prichádzajú do úvahy práve 
pri smogových situáciách, sa preja-
vujú u citlivejších populačných sku-

pín, teda u alergikov/astmatikov, 
osôb s chronickým ochorením 

dýchacej alebo srdcovo-cievnej sústa-
vy, malých detí a tehotných žien. 
Všeobecne znečistenie ovzdušia má 
negatívny vplyv na dĺžku života ľudí.
Uvažujme o cestovaní inak
Nemusíme každodenne použiť na 
prepravu automobil. Ušetríme si 
tým veľa problémov ako zohrievanie 
miest, znečisťovanie ovzdušia, zahl-
covanie miest nadmernou automo-
bilovou dopravou, parkovanie áut, 
bezpečnosť chodcov, obezita atď.
Vystúpme z áut a poďme pešo. Lebo 
aj chôdza v meste hrá rolu dopravy. 
Pre obyvateľov žijúcich v mestách, 
kde všetko podstatné (škola, zamest-
nanie, úrady a služby) je dostupné na 
krátke vzdialenosti od miesta bydli-
ska, sa dá dopraviť pešo, jazdou na 
bicykli alebo verejnou dopravou. 
Mnohé mestá a obce na Slovenku 
podporujú udržateľnú dopravu, vy-
tvárajú bezpečné a pohodlné pešie 
a cyklistické trasy so zámerom zlepšiť 
a inovovať riešenia a miestne opa-
trenia. Ponúkajú zdieľanie bicyklov 
i elektrobicyklov, ktoré slúžia na krát-
kodobý presun v rámci mesta. 
Pohybom ku zdraviu
Zdravie je najvýznamnejšou hodno-
tou ľudského života. Preto je pohyb 
kľúčový pre udržanie správneho fy-
zického ale i psychického fungova-
nia ľudského tela. Pohyb by mal byť 
každodennou súčasťou nášho živo-
ta. CHÔDZA je kráľovnou pohybu, 
kráľom je BEH. Chôdza je dostupná 
vždy a všetkým – bez rozdielu veku.
Význam chôdze je v obezitológii ne-
zastupiteľný, pretože chôdza ako je-
diná berie energiu v pomere 60 % 
z tukov a len 40 % zo sacharidov. Ak 
porovnáme chôdzu a beh v procese 
redukcie hmotnosti, 4 km chôdze vo 
výdaji energie predstavuje spotre-
bu tukov rovnako ako 12 km behu. 
Beh ide v pomere 80 % zo sacharidov 
a len z 20 % z tuku. Z toho plynie, že 
rýchla a svižná chôdza vedie k reduk-
cii hmotnosti výrazne viac a rýchlej-
šie ako beh. Počas chôdze môžeme aj 
aktívne odpočívať alebo robiť akúkoľ-
vek myšlienkovú aktivitu.
Obzvlášť pre deti je chodiť do školy 
pešo prirodzené, zdravé a dôležité pre 
všestranný rozvoj dieťaťa. Počas cesty 
pešo deti získavajú spoločné zážitky, 
získavajú pozitívny vzťah k svojmu 

okoliu. Deti, ktoré chodia pravidelne 
s rodičmi pešo, sa najlepšie naučia 
zásadám bezpečného pohybu na uli-
ci, pravidlám cestnej premávky a zá-
roveň majú príležitosť tráviť čas spo-
ločne. Takéto aktivity, hlavne ráno, 
pomáhajú deťom lepšie sa sústrediť 
na učenie v škole.
Nie-len chôdza, ale aj jazda na bi-
cykli, kolobežke či skateboarde ako 
nemotorizovanom dopravnom pro-
striedku, v sebe spája cvičenie, re-
lax a pohyb na čerstvom vzduchu. 
Bicyklovanie jednoznačne pomáha 
utužovať zdravie. Ďalšími výhodami 
bicyklovania je podpora imunitného 
systému, odbúravanie stresu a únavy 
a zlepšenie spánku. Cyklistika neza-
ťažuje kĺby ako beh. Celkovo napo-
máha znižovať riziko rozvoja vážnych 
ochorení srdca a ciev. Dýchacie svaly 
sú posilnené a dochádza k zlepšeniu 
ventilácie pľúc. Zlepšuje sa výmena 
kyslíka a krvný obeh. V neposlednom 
rade bicyklovanie šetrí čas, pretože 
nestojíte v dopravnej zápche a ste 
skôr v cieli ako by ste išli pešo. 
Pri rozhodovaní akú formu dopravy 
zvoliť, môže pomôcť webová apli-
kácia www.dnesdycham.sk, ktorá 
poskytuje používateľom informácie 
o aktuálnom stave ovzdušia na Slo-
vensku. Okrem toho bol v rámci pro-
jektu LIFE Populair spracovaný leták 
s podrobnejšími informáciami o do-
padoch znečisteného ovzdušia na 
zdravie. 
Projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdu-
šia (LIFE18 IPE/SK/000010) podporila 
Európska únia v rámci programu LIFE.
Projekt je spolufinancovaný z prostried-
kov štátneho rozpočtu SR prostredníc-
tvom MŽP SR.

Spravodajstvo
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Opustil nás maliar Oto Kroupa

V predposledný aprílový víkend 
zasiahla Holíčanov veľmi smutná 
správa, v sobotu 23. apríla 2022 
nás vo veku 98 rokov navždy opustil 
pán Oto Kroupa. 
Kronikár so štetcom, ako ho niektorí 
nazývali, sa do povedomia verej-
nosti zapísal najmä ako autor zhru-
ba dvoch tisíc obrazov, v ktorých 
stvárnil predovšetkým motív kraji-
nárstva. Zvlášť blízka mu bola téma 
Holíčskeho zámku, vo svojom jedi-
nečnom diele nám však zanechal 
aj množstvo obrazov či obrázkov, 
zachytávajúcich historické budovy 
kultúrnych pamiatok i staré, dnes 

už mnohé neexistu-
júce uličky a zákutia 
Holíča.
Pôvodom stolár a mu- 
rár sa Oto Kroupa 
dostal do vienka vý-
tvarný talent, ktorý 
ho sprevádzal už od 
čias jeho ranej mla-
dosti.
Prvá práca, ktorú 
vytvoril už ako šest-
násťročný, je pero-
kresba, ktorú nazval 
Hlavňí chodba zám-
ku v Holíči.
A potom prišlo prvé 
skutočné dielo, obraz 
Loretánskej kaplnky 
s Kostolom Božské-
ho Srdca Ježišovho 
v Holíči.
Známy je aj jeho ob-
raz z dávnejšej histó-
rie – Posledný hlásny.
Autor na ňom stvárnil ponocného, 
hrobára, ktorý sa priženil do Holíča. 
Chodil po nociach s tzv. halapardou 
a hlásil: “Jedenástá odbila, chvál kaž- 
dý duch Hospodina.“ 
V roku 1999 sa stal spoluzaklada-
teľom holíčskeho Klubu výtvarníkov 
Genesis. Milovníci umenia mohli 
originálne práce Ota Kroupu obdi-
vovať na desiatkach spoločných či 
samostatných výstavách. Jeho dielo 
poznajú nielen v Holíči, kde prežil 
prevažnú časť svojho života, ale aj 

v širokom okolí i vzdialenom zahra-
ničí. 
Mnohoročná tvorivá práca Ota 
Kroupu nezostala bez povšimnutia. 
Viacero udelených ocenení z rôz-
nych výstav boli 
vyjadrením uznania jeho výtvarné-
ho talentu. Za celoživotnú činnosť 
v oblasti výtvarného umenia získal 
významné ocenenie, Cenu mesta 
Holíč.
Majstre, česť Vašej pamiatke, nikdy 
na Vás nezabudneme... (ln)
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Májoví jubilanti

Ing. Miroslav Adamčák 
Vladimír Brigan 
Milan Bukový 

Ladislav Daniel 
Anna Dorušáková
Ružena Dusíková

Soňa Halová 
Ivan Helísek 

Štefánia Hlúpiková 
Oľga Hránková 

Daniela Janečková
Ferdinand Kapánek

Magdaléna Kocáková 
Ladislav Kučera 
Vladimír Lantoš 

Valéria Lukáčiová 

Anna Malíková 
Tomáš Novák 

Anastázia Palkovičová 
Mgr. Ján Pavlačka 
Cecília Podrazilová

Oľga Prokopová 
Augustín Rozboril 
Helena Sentešiová 

Ján Sprušanský 
Jaroslav Strmiska

Milan Šír 
Ing. Marta Tomčíková 

Jozef Trúba 
Jan Vízdal 

Mária Vrablicová

Elizabeth Greňová
Jakub Ivánek

Klára Kročilová
Dávid Šubín

Narodili sa

Povedali si „Áno“

Michal Kaloš a Dominika Kohoutová 
Ľuboš Múčka a Zuzana Chovančíková 

Pavel Soušek a Veronika Waldová 
Michal Šebesta a Ivana VlčkováSrdečne blahoželáme !

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesto Holíč a Mitenko poriadajú výstavu 
 

Jaroslava Čárskeho 

„ Všetko okolo mňa “ 
fotografie a obrazy 

 

7. – 29. mája 2022  Holíčsky zámok - Výstavný a expozičný priestor 
/ľavý depozit/ 

 1000 - 1800 hod./TIK/ 
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Navždy nás opustili
Ladislav Jankovič (84r.) 24.3. 2022

Pavol Fiala (74r.) 29.3. 2022 
Anna Gergelová (92r.) 2.4. 2022

Martin Šiška (76r.) 3.4. 2022
Vladimír Ostrý (72r.) 6.4. 2022

Libuša Hatalová (75r.) 12.4. 2022 
Peter Bednár (71r.) 14.4. 2022

František Kučera (82r.) 17.4. 2022
Jaroslav Zimolka (71r.) 17.4. 2022

Oto Kroupa (98r.) 23.4. 2022

24. mája si pripomenieme ôsme výročie, 
čo nás navždy opustila milovaná mamička, 

babka a prababka,

pani Helena Okenicová.

S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

26. mája si pripomenieme 1. výročie, 
čo nás navždy opustil manžel, otec, starý otec, 

prastarý otec, svat, svokor, švagor a strýc, 
pán Jaroslav Pik.

S láskou a úctou spomínajú manželka, deti 
a ostatná rodina.

28. mája uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec, dedo a pradedo, 

pán Štefan Babiar.

S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a synovia s rodinami.

Keby sa dalo zavolať do neba, povedať, ako smutno 
je nám bez Teba, keby sa dal vrátiť čas, 

pohladiť, počuť Tvoj hlas a stretnúť sa s tebou zas... 
30. mája uplynie 20 smutných rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný otec a starý otec Otto Krištofík. 

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

Očiam si odišiel, ale v srdci zostávaš...
30. mája uplynie 23 rokov, čo nás navždy opustil 

náš otec, 
pán Peter Nagy.

S láskou spomínajú deti a ostatná rodina.

2. júna si pripomenieme 9. výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila milovaná manželka, 

matka, sestra, švagriná a krstná, 
pani Miroslava Okenicová.

S úctou a láskou spomína manžel, 
dcéra a ostatná rodina.

8. apríla sme si pripomenuli prvý 
smutný rok od úmrtia našej drahej 

maminky a starej maminky, 
pani Anny Pikálkovej.

23. mája uplynie 18 rokov, čo nás 
navždy opustil milovaný otec 

a starý otec, 
pán Ján Pikálek.

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.
Spomínajú deti s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá.

23. apríla uplynulo 11 rokov od chvíle, 
čo nás navždy opustil 
pán Michal Horňák.

S láskou spomínajú manželka Mária, dcéra Jana, 
synovia Miroslav a Roman s rodinami 

ako aj ostatná rodina.

26. apríla sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia 
milovaného manžela, nášho otca a starého otca, 

pána Petra Dinku.

S láskou a žiaľom spomínajú manželka, 
deti a vnúčatá.

4. mája uplynuli už 4 roky od chvíle 
čo navždy dotĺklo srdiečko našej drahej mamičky, 

babičky, prababičky, sestry, svokry a tety, 
pani Anny Švrčkovej.

Máme Ťa navždy v svojom srdci.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Odišla si tíško, už nie si medzi nami. 
V našich srdciach žiješ spomienkami.

4. mája uplynul druhý smutný rok, čo nás navždy opustila 
milovaná manželka, mamka, babka, 

pani Jolana Bednarovská.
S láskou v srdci spomína manžel, 

syn Luboš a dcéra Beata s rodinou.

9. mája uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mamka a babka, 

pani Alojzia Bocková.

S láskou a úctou spomínajú synovia 
a vnučky s rodinami.

10. mája si pripomíname ôsmy rok od chvíle, 
čo nás navždy opustila manželka, matka, sestra, 
sesternica, krstná matka, teta, svokra a švagriná, 

pani Karla Vaňková.

S láskou spomína manžel, synovia a ostatná rodina.

Zostali len spomienky a nekonečný žiaľ...
12. mája si pripomíname 8. výročie tichého odchodu 

Bc. Stanislava Jurču 
na cestu, odkiaľ niet návratu. 

S láskou a úctou spomína manželka Marta a deti 
Barbora, Martin a Lukáš s rodinami.

„Boli sme dvaja a mali sme jedno srdce...“
15. mája 2022 uplynie rok plný smútku, bolesti 

a spomienok, čo nás navždy opustil 
Miroslav Šlahor.

S láskou spomínajú partnerka Denisa s rodinou 
a ostatná smútiaca rodina.

Poďakovanie
Touto cestou chceme poďakovať opatrovateľkám 

z holíčskeho Domova dôchodcov a domova 
sociálnych služieb pre dospelých na Kátovskej ulici 
za dvanásťročnú starostlivosť a trpezlivosť, ktorú 

venovali našej maminke Anne Gergelovej.
Naša vďaka patrí aj ostatnému personálu tohto 

zariadenia za ľudský prístup. 

S úctou a vďakou dcéry s rodinami
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Ahoj Laura,
prezraď prosím našim čitateľom zo-
pár základných informácií o sebe. 
Odkiaľ si a čomu sa venuješ?
Ahojte, volám sa Laura Horniaková. 
Onedlho budem mať osemnásť ro-
kov a tieto roky som prežila v Holíči, 
odkiaľ aj pochádzam. Navštevujem 
gymnázium v Skalici a svoj voľný 
čas trávim prevažne na ihrisku, keď-
že hrám futbal alebo rada cvičím 
a hrám na ukulele.
Spomenula si, že sa venuješ futbalu. 
Ako si sa k tomuto športu dostala?
K futbalu som sa dostala prostred-
níctvom stávky s mojim bratom. Bol 
to práve on, kto ma vyhecoval vyjsť 
zo svojej komfortnej zóny a začať 
na sebe pracovať. Potom to bolo už 
jednoduché, lebo som vedela, že sa 
tomu chcem venovať aj naďalej.
Ako dlho sa venuješ futbalu?
Futbalu sa venujem už päť rokov 
a keď mi moje telo dovolí, rada by 
som ešte pokračovala nejaký ten 
rok. Bola to pre mňa dlhá cesta si 
nájsť šport, ktorý ma naozaj baví. 
Celý môj život som tancovala, po-

tom rok atletika a nakoniec si 
moje srdce získal futbal.

Aké boli tvoje začiatky?
Začiatky boli ťažké ako všetky za- 
čiatky, ale dodnes si pamätám na 
svoj prvý tréning. Mala som oble-
čené tie najkrajšie kvetinkové legí-
ny, ružové tričko, tenisky z atletiky 
a keďže bolo také anglické počasie, 
svoj outfit som doplnila farebnou 
bundičkou. Aj napriek tomu, že som 
chodila predtým na atletiku, dych-
čala som a bola som taká červená 
ako nikdy predtým. A preto ma to 
možno tak chytilo. Snažila som sa 
im vyrovnať a videla som obrovský 
priestor na zlepšenie.
Kde všade si všetko pôsobila?
Svoju kariéru, keď to tak môžem na-
zvať, som začala v Holíči v klube TJ 
ISKRA Holíč. Tam som sa učila zá-
klady a nabrala som celkom slušnú 
kondičku. Keďže som už s chlapca-
mi nemohla hrať, moje pôsobenie 
pokračovalo v Kopčanoch, kde som 
však ako štrnásťročná už hrala za 
ženy. Toto pôsobenie mi v mojom 
futbalovom rozvoji veľmi nepo-
mohlo a preto som sa rozhodla pre 
Senicu. Aktuálne hrám v akadémii 
za kategóriu Juniorky WU19 v na-
jvyššej slovenskej lige. Už to bude 

štvrtá sezóna a príchod do Senice 
považujem za veľmi dobré rozhod-
nutie.
Ako vníma tvoje okolie, že hráš fut-
bal?
Moje okolie to vníma rôzne. Na pre-
kvapivé pohľady som si už zvykla, 
no na narážky typu, je to mužský 
šport, ešte asi nie. No za čo som veľ-
mi vďačná je moja rodina a najbližší 
priatelia, ktorí ma vždy podporova-
li a podporujú. A keď viem, že ma 
moja rodina podporuje, naučila som 
sa filtrovať informácie od ľudí, ktorí 
ma vlastne ani nepoznajú. Takže si 
z toho takú veľkú hlavu nerobím.
Je podľa teba náročnejšie sa presadiť 
v ženskom futbale? 
Podľa môjho názoru to nie je až 
také ťažké ako pri chlapcoch, preto-
že dievčat v tomto športe je málo. 
Rada by som však zdôraznila to, že 
na Slovensku ženský futbal nie je 
ešte tak rozvinutý a dievčatá nema-
jú také zázemie a podmienky na to, 
aby sa mohli presadiť. Viete, to je 
ako s rastlinkou. Keď jej budete dá-
vať vodu, bude mať dostatok svetla, 
dobrú pôdu, rastlinka bude rásť. No 
keď nemá vhodné podmienky určite 

Rozhovor s...

Laura Horniaková

Kultúrna mozaika
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nebude taká ako rastlinka, o ktorú 
sa niekto stará.
Je podľa teba šport v živote dôležitý? 
V mojom živote určite áno. Šport 
to nie je len vypustiť zo seba dušu 
na ihrisku a totálne sa zničiť. Ide 
o to, že šport pomáha formovať 
našu osobnosť, udržuje nás v dobrej 
kondícií a pomáha nám lepšie zvlá-
dať stresové situácie. Ja si myslím, 
že pre každého na tejto planéte sa 
nájde šport, ktorý mu bude vyho-
vovať. Stačí len vyskúšať niečo nové 
a možno sa to stane takou dôležitou 
súčasťou vášho života, ako sa stal 
futbal pre mňa.
Ako vnímaš snahu mesta otvoriť 
areál TJ pre všetkých občanov mes-
ta?
Myslím, že mesto robí všetko pre 
to, aby sa šport v našom meste 
ďalej rozvíjal. A ja len dúfam, že sa 
v Holíči naďalej budú budovať špor-
toviská, aby ich mohlo navštevovať 
čo najviac ľudí a tým aj motivovať 
nielen deti k športu.
Čo by si odporučila ostatným, ak by 
sa chceli začať venovať futbalu? 
Je to veľmi jednoduché. Začať pre 
to niečo robiť. Tým nemyslím, aby 

ste si hneď išli kupovať najdrahšie 
kopačky. Skúste sa prísť pozrieť na 
tréning, pozhovárať sa s trénerom 
a najlepšie je si vyskúšať minimálne 
jeden tréning. Som presvedčená, 
že klub s radosťou uvíta nové tvá-
re, ktoré budú reprezentovať naše 
mesto. A samozrejme nebáť sa robiť 
chyby, lebo bez nich to nejde a tvr-
do na sebe pracovať.
Čo ti futbal dal a naopak vzal? 
Futbal mi dal nespočetne veľa emó-
cií. Spravil zo mňa človeka s vyšším 
sebavedomím, ktorý vie na sebe 
pracovať. Spravil ma cieľavedomej-
šou a disciplinovanejšou. Naopak 
futbalu obetujem veľmi veľa času 
a preto občas moji priatelia sú 
v úzadí a toľko sa im nevenujem 
akoby som chcela. Miesto toho aby 
som chodila na party, v piatok večer 
som na tréningu a cez víkend hrám 
zápasy. No keďže aj môj brat hrá, už 
sme sa naučili všetko prispôsobovať 
práve futbalu.
Aké je tvoje obľúbené futbalové 
mužstvo?
Táto je asi najťažšia zo všetkých otá-
zok. No veľmi rada sledujem Premi-
er League, tak fandím asi všetkým 

tímom z anglickej ligy a v ženskom 
futbale to je Bayern a Barcelona.
Máš v živote nejaký vzor? 
V živote mám veľa vzorov, najväč-
šími moji rodičia a starí rodičia, no 
v športe je to futbalistka Alexia Pu-
tellas alebo pravý obranca Liverpoo-
lu Trend Alexander – Arnold.
Odkaz na záver
Nebojme sa byť výnimoční, skúšať 
nové veci, buďme vďační a majme 
sa radi takí, akí sme.

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.
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Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETO 2022  PRI MORI
V predaji obľúbené destinácie
GRÉCKO, TURECKO, CYPRUS, EGYPT
NOVINKA SENEGAL * apríl až júl
Pridané lety OMÁN * apríl a máj  

Európa a Svet
Poznávacie zájazdy
Slovensko
Kúpeľné pobyty
Wellness pobyty

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

e-mail: seniglakluce@gmail.com
tel: +421 910 234 568

ul. Jesenského 40, 908 51 Holíč

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych 

na jarnú úpravu?
Sme tu pre Vás!

Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
vysadíme nové kvety. 

Zabezpečíme celoročnú starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

BARBER,S
SHOW

14.05.2022 / 11:00 - 18:00

#barbersshowholic2022#barbersshowholic2022

CASTLE
YWARW

JARNÉ DNICASTLE
YWARW

JARNÉ DNI

MESTO HOLÍČMESTO HOLÍČ

areál Holíčskeho zámku

PREDAJ VSTUPNÉHO A INFO:
Turisticko - informačné centrum Holíč
a v sieti TICKETPORTAL, www.ticketportal.sk

TIC Holíč, Bratislavská 6, 908 51  Holíč
TIC Holíč, Zámocká 2, 908 51  Holíč
+421 907 657 884, tikholic@holic.sk, www.holic.sk

WYWAR CASTLE JARNÉ DNI

Do zabehnutej prevádzky v Holíči ponúkam 
časť zariadených priestorov masérovi/ke, 

pre výkon manuálnych masáží. 
Možnosti výšky prenájmu dohodou.

Tel. kontakt: 0911 660 211

Hľadám zdravotnú sestru
do zavedenej cievnej ambulancie v Holíči, 

na plný úväzok.

Viac informácií osobne v ambulancii.
Kontakt: 0949 270 129

Inzercia / Oznamy
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Interaktivna hra

Návod ku hre

Túto hru môžu hrať dvaja alebo 
viacerí ľudia a je ľahko prispôsobe-
ná deťom alebo dospelým. Začnite 
tým, že na papier nakreslíte mriežku 
bodiek (alebo si ušetríte čas bodko-
vaným zošitom). Mriežka šesť krát 
šesť – teda šesť riadkov so šiestimi 
rovnomerne rozmiestnenými bod-
kami – je dobrým východiskovým 
bodom pre mladšie deti. Pre dlhšiu 
a náročnejšiu hru nakreslite väčšiu 
mriežku, napr. 30 x 30.
Každému hráčovi priraďte pero inej 
farby a striedavo kreslite čiary med-
zi bodkami. Cieľom je vytvoriť štvor-
ce s vašimi čiarami. Zakaždým, keď 
dokončíte políčko, napíšte dovnútra 
svoje iniciály a hrajte znova (keď zís-
kate celé políčko, získate ďalší ťah). 
Víťazom je ten, kto má po spojení 
všetkých bodiek najviac štvorcov.

17
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Basketbalisti opäť víťazili 

Futbalisti trikrát bez prehry
Aktuálny ročník VI. ligy Felber 
dospelých pokračoval zápasmi 
v súťažnej časti O víťaza. Celok Is-
kry Holíč v úvodných troch kolách 
stratil body iba v remízovom dueli 
na ihrisku Kopčian.
TJ Iskra Holíč – Lakšárska Nová 
Ves 1:0 (Mráz)
TJ Kopčany – TJ Iskra Holíč 2:2 
(Nečas, Hyža)
TJ Iskra Holíč – Baník Čáry 4:1 
(Žák 2, Tomele, Daniel)

Dve výhry a jednu prehru zazname-
nali v ostatných troch kolách fut-
balisti prípravky v súťaži U11 MO 
ObFZ Senica.
Na domácom ihrisku rozstrieľali ro-
vesníkov z Petrovej Vsi 16:1. Patrik 
Halabrín vsietil 5 gólov, Viktor Ko-
nečný pridal ďalšie 4 presné zásahy, 
Samuel Bognar dal 2, po jednom 
góle dali Tomáš Bradáč, Tomáš Vul-
gan, Tomáš Lánik a Melánia Danaj-
ková. V ďalšom dueli naša prípravka 
vyhrala nad FC Sekule 7:1, keď po 

troch góloch vsietili Timotej Bízek 
a Melánia Danajková a jeden zásah 
si pripísal Viktor Konečný.
V treťom zápase holíčsky celok pre-
hral na ihrisku Slovana Šaštín 3:7. 
Skórovali Viktor Konečný a Ondrej 
Švec, vlastný gól si dal jeden z do-
mácich hráčov.
Po šestnástich kolách boli zveren-
ci Tomáša Bradáča v tabuľke na 2. 
priečke. (ln)

Zdroj: https://sportnet.sme.sk/
futbalnet

MBK AŠK Slávia Trnava – MŠK 
BO Holíč 55 : 84 (19:47) 
Zostava a body Holíča: Hanusek 23, 
Barančík, Jaborník 25, Kubinec 6, 
Mlynek 14, Došek 5, Mihaliska, Pu-
kančík 11.
MŠK BO Holíč – B.S.C Bratisla-
va 23 99 : 68 (44:26)

Zostava a body Holíča: Hanusek 32, 
Kubinec, Pukančík 9, Mlynek 17, Ja-
borník 11, Došek 25, Chrenka, Mi-
haliska 5
Tréner: Ľ Marenčík, asistent tréne-
ra: D. Snopko
V poslednom domácom stretnutí 
aktuálneho ligového ročníka si ce-

lok Holíča svojim víťazstvom upev-
nil postupovú účasť v záverečnom 
turnaji Final Four. Budeme držať 
palce, aby sa nášmu tímu rovnako 
darilo aj v súbojoch štvorice najlep-
ších.

(ms, ln)

Marián Studenič bodoval 
vo svojom novom klube
Po prestupe z New Jersey Devils sa vo svojom novom 
tíme Dallas Stars blysol prvým gólom Marián Stude-
nič. V domácom zápase hranom 6. apríla prispel pres-
ným zásahom k výhre nad New York Islanders 3:2 a na 
svoje konto si pripísal už druhý gól v aktuálnom roční-
ku NHL. Okrem gólu zaznamenal aj dva plusové body, 
5 striel a 2 trestné minúty. Po stretnutí ho vyhlásili za 
druhú hviezdu zápasu. (ln) 

Zdroj: TASR

Šport
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Basketbalisti opäť víťazili 

Výborné výsledky holíčskych atlétov
26. 3. 2022 sa vo Veľkých Pavloviciach 
konalo prvé podujatie zo seriálu Mo-
ravsko-Slovenského bežeckého pohára. 
V žiackych kategóriách sme dosiahli vy-
nikajúce výsledky. 
V kategórií najmladšie žiačky v behu 
na 450m zvíťazila Linda Štrosová ča-
som 1:34 min. a Simona Horná časom 
1:37 min. vybojovala 3.priečku. Simona 
Dobrovodská v behu na 600m starších 
žiačok získala 3.miesto časom 2:19 min. 
Lukáš Vlček nastúpil na beh starších 

žiakov na 600m a o hodinu na to štar-
toval aj v kategórií dorastencov na 
1500m.
Oba preteky s prehľadom zvíťazil. 
V behu na 600m časom 1:48 min. 
a v behu na1500m za 5:01 min. 

V sobotu 2. apríla sa v Mikulčiciach po 
troch rokoch bežal 46. ročník cestného 
behu Veľkej Moravy pre všetky kategó-
rie.
V náročných podmienkach, v chlad-
nom počasí, sme dosiahli výborné vý-
sledky. 
V kategórií najmladšie žiačky obsadi-
la Linda Štrosová 2.miesto v behu na 
450m, časom 01:33 a Simona Horná 
9.miesto, časom 01:41. Za staršie žiač-
ky nás reprezentovala Simona Dobro-
vodská pekným 3. miestom na 900m 
v čase 04:03.
V kategórií dorasteniek zvíťazila Simo-
na Gorbatenková v behu na 1350m, 
časom 05:28.
Na pretekoch nás reprezentovali aj 
dievčatá z Atletickej škôlky AK Juni-
or Holíč. Na štart v kategórii mladšie 
dievčatá sa postavila Stela Buchová, 
ktorá suverénne zvíťazila
v behu na 200m časom 00:51s. V ka-
tegórii mladšia prípravka v behu na 
300m sme mali tri dievčatá. Nina Lan-

žová sa umiestnila na 6. priečke, tesne 
za ňou dobehla Tamara Dávideková 
a na 13. mieste skončila Lujza Kubin-
cová. 
Všetkým našim atlétom srdečne blaho-
želáme a želáme veľa úspechov v novej 
sezóne.
Talentované deti a mládež sú všade 
okolo nás. Keď sa s nimi začne sys-
tematicky pracovať a podchytí sa ich 
športový talent, môžu naše mesto 
úspešne reprezentovať. Deti v Atletic-
kej škôlke začínajú trénovať od ročníka 
2017. Stačí sa prihlásiť trénerovi a prísť 
skúsiť tréning v utorok alebo vo štvrtok 
na štadión.  Mgr. Karin Hepnerová,

Tomáš VintrVíťaz Lukáš Vlček

Stela Buchová vybojovala prvenstvo

Vážení športoví priatelia, 
pozývame Vás na 

oslavy 60. výročia založenia 
hádzanej v Holíči, 

ktoré sa budú konať v sobotu 
25. júna 2022.

Vyvrcholením bude 
medzinárodný turnaj v športovej 

hale na Kollárovej ulici 
od 10. hodiny.

V sobotu 23. apríla sa na letisku 
v Holíči v areáli Klubu športovej a zá-
chranárskej kynológie Rúbanice-Ho-
líč uskutočnili skúšky podľa medziná-
rodného skúšobného poriadku IGP. 
Skúšok podľa kategórie BH/VT sa zú-
častnilo 6 psovodov so svojimi psami, 
z toho piati z domáceho klubu. Skúš-
ky posudzoval delegovaný rozhodca 
Zväzu športovej kynológie Slovens-
kej republiky Viliam Ružička. Všetci 
zúčastnení úspešne zvládli skúšku, 
s výkonom našich zverencov bol milo 
prekvapený a spokojný aj samotný 
pán rozhodca, čo nás veľmi potešilo

Ing. Jana Šafářová

Kynologické skúšky

Šport
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otvorenie turistickej sezóny 2022
ukážka štepenia stromov

ukážky sadenia kvetov
varenie s Gizkou a šéfkuchárom Petrom
Vargom
jablká, odrody a ich spracovanie

ukážka výroby z dreva
pestovanie a spracovanie liečivých bylín
projektovanie záhrad

výroba záhradných dekorácií
spracovanie a príprava kávy ...

  PROGRAM NA PÓDIÁCH 
DETSKÁ KULINÁRSKA ZÓNA
BARBER'S ZÓNA SO SÚŤAŽOU
KVETINOVÝ A ZÁHRADKÁRSKY
TRH
VÝSTAVA ZÁHRADNEJ
TECHNIKY ŠUPA
ZÁMOCKÝ ŠTAMPERLÍK - 
ochutnávky destilátov

ZÓNY
sadenice, kvety, semená
záhradná technika
keramika, kvetináče
záhradné substráty
remeselný tovar  
pochutiny
gastro a nápoje...

  PREDAJNÉ STÁNKY 

areál Holíčskeho zámku

VEĽKÁ SÚŤAŽ
O KOSAČKU OD

14.05.2022
10:00 - 19:00 hod.

MODERÁTORI

FS VALŠA

VINOHRAD

DUO IMAGINE
PREDAJ VSTUPNÉHO A INFO:
Turisticko - informačné centrum Holíč
a v sieti TICKETPORTAL, www.ticketportal.sk

TIC Holíč, Bratislavská 6, 908 51  Holíč
TIC Holíč, Zámocká 2, 908 51  Holíč
+421 907 657 884, tikholic@holic.sk, www.holic.sk

Predpredaj do 13. 5. 2022

Dospelí, dôchodcovia: 4 €
Deti do 130 cm, ZŤP:   2 €

Na mieste 14. 5. 2022

Dospelí:                                 6 €
Dôchodcovia nad 65 rokov: 5 €
Deti do 130 cm, ZŤP:             4 €

MESTO HOLÍČ

Richard Vrablec a Luki Turiak
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